Святочний настрій ... запанував по всій лінії й розлягався нестримними радісними окриками: «Нема українства!», «Все знищено вже!», «Досить із ним панькатись!», «Finis Ukrainae!» — лунали переможні голоси звідусіль...»².

Ці рядки він напише пізніше, через тридцять років. Бо того ж таки 1876-го, 6 (19) жовтня, у с. Пальчик на Звенигородщині в багатодітній старосвітській духовничій родині ще тільки з'явиться він — «совість землі української». Наречуть його Сергієм, а прізвище буде — Єфремов. Хоча ще прадід його мав інше, чисто українське, — Охрименко. І на роду йому буде написано, щоб усе свідоме життя пов'язав із літературою, з періодичною пресою.